[image: image1.jpg]CL-GATTO
CAL - VERA

2011/2012

                                                                                                       [image: image2.jpg]

LIONS CLUBES INTERNACIONAL – GOVERNADORIA DISTRITO LB - 4

Av. Curitiba, nº 2335, sala 03, centro,

                                                             CEP 78890-000, Sorriso - MT

        www.distrito-lb4.org governadorialb41112@gmail.com
telefone: (66) 3545-0652

ATA DA REUNIÃO DE INSTALAÇÃO DO I CONSELHO DISTRITAL DO DISTRITO LB-4, COM INSTALAÇÃO E POSSE DO GABINETE DA GOVERNADORIA DO ANO LEONISTICO 2011/2012 e POSSE DO PRESIDENTE DO DISTRITO LEO LB-4.

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e onze, reuniram-se os associados do Distrito LB-4 da Associação Internacional de Lions Clubes, nas instalações do Palco A do CTG recordando os Pagos – Sorriso - MT, para a Abertura solene com a instalação e posse do Gabinete da Governadoria do Distrito LB-4, ano leonístico 2011/2012, e posse do Gabinete Leo, ano leoístico 2011/2012. A Cal Marina Busatta fez a composição da mesa Diretora dos Trabalhos, com os seguintes dirigentes Leonísticos e Leoísticos, e autoridades a saber: CL. Loinir Gatto Governador do Distrito LB-4 e sua domadora Cal Vera; PID CL Whady Lacerda; CP CL Alfredo Murara Garcia Presidente do Conselho de Governadores do DMLB; Prefeito Municipal de Sorriso Sr. Clomir Bedin, Governador Imediato PDG CL Evanir Tormes representando o comitê de honra, Deputado Estadual licenciado Jose Domingos Fraga Filho, 1º Vice Governador CAL Regina Maria Pereira de Souza, 2º Vice Governador Ideraldo Pires da Costa, CL Alex Sandro Monarin secretário do Distrito LB-4, CL. Luiz Busatta Coordenador Geral do Evento, CL Aparecido da Penha de Oliveira Tesoureiro do Distrito, CAL Fabiola Martino Presidente do Lions Clube de Sorriso, O CL Loinir Gatto pediu ao Casal Companheiros Artemio Mezadri e Deonira CLEO Gerson França Pessoa, Presidente eleito do Distrito Leo LB-4, CLEO Angelo Bordignon ex-presidente imediato do Distrito Leo LB-4, Presidente do Distrito Múltiplo LEO LB – Companheiro LEO Dalton Cesar de Oliveira, O Presidente do LEO CLUBE Sorriso, ano leoístico 2011/2012 Brendo Braga, 1° vice presidente do Distrito Celsomar Morais, 2° vice do Distrito Henrique Portela, Em seguida os companheiros Delcio Antonio de Oliveira e Cilene conduziram o CL DÁRIO BENEDITO RODRIGUES NONATO DA SILVA, orador oficial deste I CD, registrou a presença do Companheiro Sr. Jose Alberto Madalozo Representante do Rotary Clube de Sorriso. O Cl Gov. convidou para posicionar – se a frente a Sra. Rafaelli Muller, que em alguns momentos desta solenidade irá fazer a tradução em libras para os presentes. O CL Governador Loinir Gatto, procedeu a abertura protocolar, e convidou a Sra NERINA EVANGELISTA DE SOUZA, para fazer a Invocação a Deus; Em seguida Convidou a Fanfarra Municipal para proceder a entrada das Bandeiras e execução do Hino Nacional Brasileiro. Em seguida, convidou o CL Celso Vedana, do Lions Clube de Sorriso, para fazer a saudação a Bandeira. Nomeou a seguir o Cl Artemio Mezadri, para exercer as funções de Mestre de Cerimônias, convidando-o a vir até a mesa Diretora para receber o colar e a programação da reunião, tendo esta, agradecido ao CL Governador pela deferência, iniciando o seu trabalho, convidando o CL Leo Brendo Braga, para saudar os CCLL, CCALL, Domadoras, Leos, dirigentes leonísticos,  leoísticos, autoridades e convidados. Passada a palavra ao Gov. para solenidade de posse de novos associados, convocando os padrinhos Companheiros Luiz e Marina Busatta, para conduzir os afilhados: Paulo Lagemann e Sra Branca Eunice Morais Pinto Lagemann, Albenides Antonio Ziegler e Sra. Maria Helena de Ziegler, William Fernandes e a Sra Elaine Cristina Abreu Fernandes, Ainda, os padrinhos Companheiros Artemio e Deonira Mezadri para conduzir os afilhados: CLEO Angelo Bordignon e CLEO Solange Welter Birk. Associados do Clube de Sorriso. Ainda, o clube CUIABÁ CPA I, através dos Padrinhos Francisco Gonçalves Junior e Estevina Josefa de Almeida Gonçalves, conduzir os afilhados EVILASIO ANELLI e JANILCE MALDONADO DA SILVA ANELLI, após ouvirmos o Código de ética e propósitos de lions internacional, o Cl Gov. realizou a leitura dos tramites de posse e após o juramento declarou-os empossados, colocando os pins em suas lapelas. Prosseguindo o CL Governador, LOINIR GATTO, deu posse ao Presidente do Distrito Leo LB-4, CLEO Gerson França Pessoa, que prestou o compromisso de posse, declarando-o empossado como Presidente do Distrito Leo LB-4, para o ano leoístico 2011/2012. Concedeu a seguir a palavra a CLEO Ângelo Bordignon, ex Presidente imediato do Distrito Leo LB-4, o qual prestou homenagem ao Cl Evanir Tormes e Cal Silvana. A seguir concedeu a palavra ao CLEO Gerson França Pessoa, recém empossado Presidente do Distrito Leo LB-4. Dando prosseguimento o CL Governador Loinir, prestou homenagens ao CL Evanir Tormes, ex-Governador Imediato, e a sua domadora CaL Silvana, sendo entregue o mimo pelos CCLL Luiz e Marina Busatta em nome do Distrito LB4. Dando continuidade a programação o CL Governador Loinir Gatto deu prosseguimento empossando os membros de seu gabinete, tendo a CL Mestre de Cerimônias, chamado a frente da mesa principal, e aqueles que faziam parte da mesa se colocaram de pé, e prestaram o compromisso de posse, sendo declarados, empossados nos seus respectivos cargos os seguintes. Ex-governador Imediato EVANIR TORMES, brasileiro, casado, empresário, portador do RG sob o nº 2.228.891-1 SSP/PR, inscrito no CPF sob o nº 467.261.609-68, filho de Olivo de Almeida Tormes e Erna Maria Tormes, natural de Capanema - PR, nascido a 28 de março de 1963, residente e domiciliado a Avenida das Palmeiras nº 314-N, Jardim Tarumã, Tangará da Serra, MT; primeira Vice Governadora CaL REGINA MARIA PEREIRA DE SOUZA brasileira, casada, administradora, natural de Anapolis - GO nascida a 23 de fevereiro de 1959, filha de Parailio Lourenço de Souza e Maria Luzia de Souza, portadora do RG sob o nº 073349 SSP/MT, inscrita no CPF sob o nº 470.977.012-34, residente e domiciliada a Avenida Rio de Janeiro nº 650, apto 201, Edifício cidade de Várzea Grande, Bairro Nova Várzea Grande, Várzea Grande - MT; Segundo Vice Governador IDERALDO PIRES DA COSTA, Secretário do Distrito CL ALEX SANDRO MONARIN, brasileiro, casado, advogado, natural de Maringá PR, nascido a 29 de agosto de 1974, filho de Adelmo Monarin e Vera Lucia Ferrarin Monarin, portador do RG sob o nº 5711396-0 SSP/PR, inscrito no CPF sob o nº 014 705 199-17, residente e domiciliado a Rua Minessota nº 1655 – Jardim Tropical – Sorriso MT; Secretária adjunta CAL SIDINÉIA MARIA JOKOSKI, brasileira, casada, contadora, portadora do RG sob o nº 7.316.523-7 SSP/PR, inscrita no CPF sob o nº 025.623.729-80, residente na Av. Porto Alegre, nº 3411, centro, Sorriso - MT; Tesoureiro do Distrito CL APARECIDO PENHA DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, comerciante, portador do RG sob o nº 1.05288 SSP/MT, inscrito no CPF sob nº 160.316.011-68, residente na Av. Tancredo Neves, nº 28,3, apto 01, bairro Bela Vista, Sorriso - MT. Tesoureiro Adjunto CL JOSÉ ANTONIO BORELA, brasileiro, casado, comerciante, inscrito no CPF sob o nº 295.329.579-87, residente e domiciliado a Rua Olavo Bilac, Bairro Nobre, Sorriso - MT. E a seguir, todos os demais assessores como segue. Presidentes de Regiões. Região 1 - CaL Neuza Maria de Almeida Trevizoli; Região 2 – CaL Maria Raimunda da Silva Pereira;   Região 3 – CL Emerson Teixeira; Região 4 – CL Walter Luiz Pereira. Presidentes de Divisão: Divisão 1 – CL Luiz Henrique de Siqueira; Divisão 2 – CaL Eva Jesus Reis de Souza; Divisão 3 – CL Luiz Carlos Varella de Oliveira; Divisão 4 - CL Maria Aparecida Vaz de Andrade; Divisão 5 - CL Sergio Antonio Rosa; Divisão 6 - CL Leorivaldo Batista Faria; Divisão 7 - CL Delson Rodrigues; Divisão 8 - CL Aureo Frutuoso; Divisão 9 - CL Antonio Alves dos Reis e Divisão 10 - CaL Ana Paula Marques Schulz. Assessores: Assessor Global de aumento associados – GMT, PDG EUGENIO KROMINSKI; Assessora Global de Liderança – GLT Cal. PCP Maria Rosilene Mestre Medeiros; Assessor de Convenções PCP CL Mauricio Pereira de Souza, PDG Cl Alfredo Murara Garcia e Cl João Zanata; Assessoria Jurídica, Estatutos Regulamentos CaL Walkiria Maria Luiz, CL Ledocir Anholeto e CL Delcio Antonio de Oliveira; Assessoria de Protocolo CaL Marina Busatta; Assessoria de Boletim, de Imprensa Cal Leo Cintia Godrin de Oliveira, Assessora de Instrução leonística Cal Vilma Vedana; Assessora do programa adoção Companheira CaL Fabíola Tormes Homsi; Assessoria para Sigthfirst – Relações Públicas – Relações Internacionais CL PID Whady Lacerda; Assessoria de Desenvolvimento, da afiliação de mulheres e familiares Assessoria de Planejamento a Longo Prazo CaL Regina Maria Pereira de Souza; Assessoria de Clubes Universitários CL Antonio Alberto Shommer. Assessoria LCIF CL Evanir Tormes; Assessoria de Consorcio Melvin Jones PDG CL Alfredo Murara Garcia e Cl Gilberto Avelino Dantas; Assessoria de Atividades Culturais Comunitárias – Concurso Cartaz da Paz Cal Zildete Linhares do Prado Zorzo, Programa Painel Melhores Práticas de Gestão CaL Nanci Luiza Borela; Comissão do Concurso de Excelência/eficiência CL Marcio Batista Sales e CaL Jane Sales; Assessoria de programa de Meio Ambiente CL Celso Antonio Vedana; Assessoria de Transito CL Marcelo de Oliveira Campos; Assessoria para Leo Clubes, para Jovens, Acampamentos e Intercâmbio Juvenil Lourival Soares de Oliveira Filho, Adjuntos CL Aparecido da Penha de Oliveira e CaL Vera Lucia Godrim de Oliveira; Assessoria de Lions Quest CaL Vera Lucia Godrim de Oliveira; Assessoria para o Premio Construindo a Nação CaL Mirtes Ribeiro Alves Lacerda e CaL Marlene Lourenz Holzbach; Assessoria de Conscientização acerca de Diabetes CaL Regina Mari do Nascimento; Assessoria de Conservação da Audição, Logopedia e Assessoria de Conservação da Visão e Trabalhos com Deficientes Visuais CL Parailio Lourenço de Souza; Assessoria de Informática CL Fabio Ricardo Tibes; Comissão de Finanças CL Valmir Gatto, CL Marcio Maercio Bruneli e CL Jose Antonio Borela; Assessoria Especial Distrital CL Ely Rodrigues, Cal Mercia A taques da costa Assessora especial da vice governadoria. Dando prosseguimento, foi declarada constituída e empossada a Diretoria da Mutua Leonística, sendo Presidente CL Loinir Gatto, já qualificado; Coordenador Geral da Mutua CL Evanir Tormes, também já qualificado; Assessor Distrital da Mutua CL LUIZ BUSATTA, brasileiro, casado, Cirurgião Dentista, natural de Erechin - RS, nascido a 20 de junho de 1980, filho de José Busatta e Arcelina Bampi Busatta, portador do RG 17/R1787728 SSI/SC, inscrito no CPF 459.754.939-00, residente e domiciliado a Avenida Curitiba nº 2630, centro – Sorriso MT. Assistente Distrital da Mutua CL ALEX SANDRO MONARIN. Brasileiro, casado, advogado, natural de Maringá PR., nascido a 29 de agosto de 1974, filho de Adelmo Monarin e Vera Lucia Ferrarin Monarin, portador do RG 5711396-0 SSP/PR, inscrito no CPF sob nº 014 705 199-17, residente e domiciliado a Rua Minessota 1655 – Jardim Tropical – Sorriso MT; Dando prosseguimento, o CL governador devolveu a palavra a CaL Mestre de Cerimônias para ser realizada a entrega de doações ao INSTITUTO LIONS DA VISÃO, o Clube Água boa dou R$ 30.000,00, ainda, fizeram doação, clube de matupá através de uma tela confeccionada pela Cal Janete Martins, o Clube de Claudia, Amigos da Lama etc. Em seguida, foi realizada a entrega de prêmios Melvin Jones, sendo realizada pelo PDG Evanir Tormes, aos CCLL  Celso Vedana – LIONS Clube de Sorriso, CaL Vera Gatto – LIONS Clube de Sorriso, CL Mario Henrique Lara Ferreira , CL Antonio Giachini – LIONS Clube de Cláudia, CL Alex Presser – SINOP, CL Carlinhos Briguenti – SINOP, CL Cleusa Briguenti – SINOP, CL Maria Lucilia R. Gatto – SINOP, CL Sebastião Carlos Pim – CAMPO NOVO PARECIS. Neste instante como forma de reconhecimento foi entregue ao Cl Celso Vedana o premio Excelência como presidente de Clube durante sua gestão 2008/2009. O Cl Gov. fez a entrega de um Certificado a algumas autoridades leonísticas e autoridades civis, sendo entregue ao Senhor Clomir Bedin, Prefeito Municipal de Sorriso, Senhor Amilton Vergílio Medeiros (PALESTRANTE PERIODO VESPERTINO), Fabíola Martino, Presidente do LIONS Clube Sorriso, Dep. Jose Domingos, em seguida foi concedida a palavra para os inscritos, sendo utilizada pelo Presidente do Distrito Múltiplo LEO LB – Companheiro Dalton César de Oliveira, o Cl Vice – Governador do Distrito LB-2 CL Genésio Lima dos Reis, Deputado Estadual Licenciado, atual Secretário de Agricultura e Meio Ambiente Senhor José Domingos Fraga Filho, Companheiro Leão Alfredo Murara Garcia presidente do Conselho de Governadores do Distrito Múltiplo LB, Companheiro Leão Dário Benedito Rodrigues Nonato da Silva do LIONS CLUBE de Bragança no Estado do Pará, Cl Whady Lacerda. Em seguida o Mestre de cerimônias devolveu o colar que lhe identificou na função. O Cl. Gov. agradeceu pela prestatividade e convidou o Sr. Prefeito Municipal de Sorriso Senhor Clomir Bedin para as suas considerações, após o Cl Gov. fez seu pronunciamento e convidou a todos para ficar em pé para fazer a oração pelo Brasil, convidando a seguir, a família leonistica para o grito de guerra de Nós Servimos, declarou encerrada a reunião festiva de posse do gabinete da Governadoria, convidando a todos para o jantar, sendo por mim, Alex Sandro Monarin secretário, lavrada a presente ata, que lida e achada conforme foi aprovada, sendo assinada por mim, Alex Sandro Monarin Secretário e pelo Cl. Governador Loinir Gatto.

Sorriso - MT, 27 de agosto de 2011.

Loinir Gatto                                                         Alex Sandro Monarin

Governador do Distrito LB-4                              Secretário do Distrito LB-4

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]